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Kapacitetsudnyttelse af idrætshaller

20/15652 Åben Sag

Sagsgang

KFU

Sagsfremstilling

Norddjurs Kommune har siden 1. juli 2021 haft opsat sensorer i de ti haller af fuld størrelse, som 

der traditionelt har været størst efterspørgsel på i de timer, kommunen har anvisningsmuligheder i. 

Hovedformålet med målingerne er at give lettilgængelig og opdateret viden, samt indsigt i 

kapacitetsudnyttelsen, altså om hallen er i brug og af hvor mange personer. Dette er med henblik på 

at kunne anvise nye brugere til timer der ikke anvendes, og opnå mere fleksibel brug, samt motivere 

til hurtig afmelding af ubrugte tider.  

Beslutning om opsætning blev truffet på møde i Kultur- og Fritidsudvalget 14. december 2020. I 

denne sag orienteres om projektets status. 

Halfordelingsprocedure

Alle foreninger, der betaler gebyr, kan søge haltider for den kommende sæson via Aktiv Norddjurs. 

Fristen er 1. februar. Sæsonen går fra august til juli. Haltiderne fordeles i en 33-ugers 

anvisningsperiode, som også indgår i driftsaftalerne med selvejende haller. Når foreningerne søger 

om haltider, skal de indberette antal medlemmer, og hvor mange der deltager i turnering. Dette 

ligger til grund for timefordelingen, som udarbejdes af forvaltningen og Norddjurs Idrætsråd.

Forvaltningen afholder et møde med Norddjurs Idrætsråd, hvor der udarbejdes et fælles 

fordelingsforslag ud fra ansøgninger, samt udregning af timetal. Når alle haller har afholdt 

fordelingsmøder, og forvaltningen har modtaget deres fordeling, offentliggøres haltidsfordelingen 

via Aktiv Norddjurs hjemmesiden.

Timebetalingsmodellen (gebyrordningen) giver ikke incitament til at afmelde tider. Det har tidligere 

været en svær opgave for hallerne og forvaltning at følge op på benyttelsesgraden og få frigivet 

ubenyttede timer. Data på fremmøde og brug af hallerne bør afhjælpe dette problem.
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Proces med aktivitetsmåling

Forvaltningen og halejere har siden opsætningen af sensorerne kunnet følge med i antallet af 

personer i hallerne på de enkelte uger, dage og timer. Dette tal kan manuelt sammenlignes med 

foreningernes bookede haltider. På grund af COVID-19-nedlukning er billedet af sæson 2021/2022 

ikke helt retvisende, og indendørsidrætterne har generelt været udfordret af de mange op- og ned 

lukninger. 

Forvaltningen har kigget på en normal og åben periode fra uge 2 og til og med uge 6. Forvaltningen 

har sammenlignet udnyttelsesprocenten og de bookede tider, og kan konkludere, at der er bookede, 

men ubenyttede haltider i alle ti haller, som ikke er afmeldt i hverdagene kl. 16.00-22.00. Der er 

ikke sanktioneret i forhold til at fratage timer i indeværende sæson, men i kommende sæson vil det 

være muligt at aflæse direkte, hvilken forening der har booket en tid, de ikke benytter.

Det er i kommende sæson muligt på baggrund af målingerne at håndhæve reglerne om opdeling ved 

færre end ti deltagere og tre ”no shows” i træk uden besked til hallen. Det er en anden vej til 

optimeret brug da der ikke er en direkte sammenhæng mellem gebyrbetaling og antal bookede timer 

eller andre incitamenter til at afmelde uforbrugte tider. Hvis det viser sig, at der er tider, der ikke 

benyttes efter reglerne, mister foreningen tiden, og den udbydes til andre. Der appelleres til ikke at 

booke for optimistisk i første omgang. Der vil naturligvis være kontakt til foreningen om det 

manglende fremmøde før en eventuel inddragelse af timerne. 

Et andet element i den præcise time opgørelse er, at man hurtigt kan frigøre/udbyde ubrugte tider. 

En fornyet aftale med selvejende hallerne om anvisningsperioden/timer kan skabe bedre muligheder 

for hallerne i forhold til at sælge de ikke-kommunale tider, der kan placeres over hele året og spare 

på energien ved fjernelse eller sæson-afmelding af de mindre attraktive ydertimer. Dermed sikres en 

generelt bedre udnyttelse af eksisterende kapacitet. 

For at forbedre hallernes kapacitet og skabe klarhed over mulighederne for timeplacering, foreslår 

forvaltningen, at denne i forbindelse med fornyelse af driftsaftalerne for 2022 bemyndiges til:

1) at indlede en dialog om at ændre timerne i de 33-ugers anvisningsperiode til timer, der kan 

fordeles over alle uger, hvor skolerne er åbne, for haller, der har denne i aftalen.



Kultur- og Fritidsudvalget 22-08-2022

2) at anvisningstimerne evt. kan placeres mere fleksibelt på både formiddage og eftermiddage, 

sådan at ledige/ubenyttede timer kan sælges af hallen til kommercielle formål eller anden 

foreningsaktivitet (fx ekstra træningstimer til eliteformål). 

Begrundelse for forslag

Forslaget begrundes med erfaringerne fra foråret 2022 fra timefordelingsmøder, selve 

timefordelingen, faldet i foreningsaktive der benytter haller, samt indikationen ud fra hallernes 

udnyttelsesprocenter i de bookede haltider. Ophævelse af 33-ugers anvisningsperioden har været 

drøftet på møde med selvejende haller, der gerne ser mere fleksible muligheder i 

anvisningsperioden, hvis der kan laves en ny aftale på dette område. Det vil sidestille foreninger der 

bruger kommunale haller med foreninger der benytter selvejende haller. Der er efterfølgende 

kommet øget fokus på energipriser, hvilket er endnu et argument for ikke at have bookede, men 

ubenyttede haltider. Timemodellen frem for 33-ugers anvisningsperiode vil tidligst kunne 

implementeres fra sæson 2023/24, mens et øget fokus på afmelding af ubrugte tider blot kan 

genoptages efter COVID-19. 

Såfremt disse elementer kan realiseres, er det yderligere forventningen, at der skabes plads til nye 

aktiviteter, og at der ikke overbookes i forhold til de faktiske behov. Forvaltningen er naturligvis 

opmærksom på den lange periode, der er fra, at foreningerne melder tider ind, og til at aktiviteten 

startes op, samt at overbooking er et udtryk for optimisme. Men forvaltningen vil blot følge op på, 

at disse bliver afmeldt, så de timer forhåbentligt kan finde anden anvendelse, samt begynde en 

dialog med de selvejende haller i forbindelse med den årlige genforhandling af driftsaftalerne. 

Såfremt udvalget ønsker der forhandles om ændring af anvisningsperioden, vil udvalget blive 

orienteret om resultatet på udvalgsmødet i januar 2022.

Sammenhæng til andre politikker/strategier og fagområder

Der er sammenhæng til Fritidsstrategien for 2021-2024. Fritidsstrategien har fokus på kommunens 

faciliteter og bedst mulige udnyttelse af disse i forhold til antal brugere og aktiviteter. Sagen har 

derudover sammenhæng til Facilitetsstrategi i projekt Bevæg Dig for Livet.

Økonomiske konsekvenser

Ingen økonomiske konsekvenser.
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Indstilling

Chef for Kultur, Fritid, Turisme og Biblioteker indstiller, at 

1. orienteringen godkendes.

2. Kultur- og Fritidsudvalget drøfter muligheden for, i forbindelse med fornyelse af 

driftsaftaler med hallerne, at omregne de 33 uger til et samlet antal timer til fordeling udover 

året. 

3. såfremt udvalget beslutter, at muligheden skal afsøges, indkaldes repræsentanter for haller 

og foreninger til en drøftelse af dette.

Beslutning i Kultur- og Fritidsudvalget den 22-08-2022

Ad. 1. Godkendt. 

Ad. 2. Drøftet. 

Ad. 3. Udvalget besluttede, at der indkaldes repræsentanter for haller og foreninger, herunder 

Idrætsrådet og Fritidsrådet, til en drøftelse af omregning af  33-ugers anvisningsperioden.

Bilag:

1 - 3339894 Åben Halfordelingsprocedure (109796/22) (H)

2 - 3339900 Åben Kriterier og procedure timefordeling idrætshaller (109802/22) (H)


